rum, emptorem non admonuit, an periculum ad ipsum pertineat, etiam quando in specie venditum fuit, n. 2 l. 59 tit. 5 part. 5.

VENDITOR SUB PACTO adjectionis in diem, vel legis commissoriae, et an in pacto legis commissoriae ad diem rescindatur venditio, pretio adhuc non soluto, et per quæ verba pactum istud fieri debeat, et quæ requirantur ad hoc, ut pactum legis commissoriae operetur translationem domini, n. 5 l. 58 tit. 5 part. 5. — si pretium petierit post diem solutioni statutum, an videatur renuntiare pacto legis commissoriae, n. 5 l. 58 tit. 5 p. 5. — quando vendidit rem sub pacto adjectionis in diem, an tale pactum debeat fieri in rem, vel in personam; et quid si primus emptor velit rem emptam sibi eodem pretio, et melioratione, an admittatur contra secundum emptorem, vel non, n. 4 l. 40 tit. 5 part. 5. — Et quid si pactum fiat sine adjectione diei, an tunc possit usque in perpetuum afferri melior conditio, ibid. n. 2. — Et quid si secundus emptor non solvat statim pretium, venditor tamen illum approbet, ibid. in n. 3. — Venditor sub pacto adjectionis in diem, an à primo emptore fructus recuperet, quando alius pro illa re plus dedit et illud plus fuit à primo emptore venditori oblatum, ibi n. 7. — intra quantum tempus pretium reddere debeat emptori, quando fuit factum pactum, ut ipso reddito res ad venditorem redeat, n. 1 l. 42 tit. 5 part. 5. — Et an jus competens venditori ex tali pacto possit per ipsum alii cedi, ibidem n. 2.

VENDITOR DECEPTUS ultra dimidiam justii pretii sit, qualiter illi consulatur, et qualiter deceptio perpendatur, et quod tempus inspiciatur, et quæ prius debeant considerari, et de conceptione libelli in hoc, num. 4, 5, 6 et 7 leg. 56 tit. 5 part. 5. — si sit ultra dimidiam deceptus, si emptor eligat rem restituere, an teneatur etiam fructus restituere, n. m. 8 dict. leg. 56 tit. 5 part. 5. — Et an istud procedat non solum in foro animæ, sed etiam in foro contentioso, ibidem. — Venditor si inducatur ab emptore, ut rem sibi vendat, minus justo pretio, an tunc præcisè teneatur rem restituere, vel si velit possit pretium supplere, dict. n. 8 in fin. — qui fuit ab emptore deceptus ultra dimidiam justii pretii, an possit consequi supplementum justii pretii, si res vendita fuerit deperdita, vel deteriorata, num. 40 dict. l. 56 tit. 5 part. 5.

VENDITOR REI ALIENÆ an illam tradere teneatur emptori, n. 4 l. 49 tit. 5 part. 5. — Et an venditori applicetur pretium, quod ab emptore scienter rem esse alienam recuperatur, et quid si contractus sit à jure prohibitus, ibid. in n. 5. — Et quid si sint duo emptores rei alienæ, et unus ex eis sit sciens, alius verò sit ignorans, ibidem.

VENENUM si ab aliquo ematur ea intentione, ut alicui daret, si non dedit, an eodem modo puniatur, ac si dedisset, n. 4 l. 17 tit. 5 part. 5. — si alicui vendatur, an et quando venditor incurrat pœnam mortis, n. 2 l. 7 per text. ibi, t. 8 part. 7. — Et in materia veneni dati, n. 5 et 4 ibid.

VENIALIA PECCATA an et quando teneatur quis confiteri, n. 2 in med. l. 25 tit. 4 part. 1. — efficiuntur mor-

talia ex frequentatione, et ex contemptu, ibidem. — quæ sint, et an hæc impediunt aliquem promoveri ad Episcopatum, gloss. per text. ibi, l. 54 tit. 5 part. 1.

VENIENS ad curiam Regis an pro debito proprio capi possit, et quid jure Ordinamenti, n. 5 l. 4 t. 3 part. 5. — Et an possit ingressus impediri venientibus, et quando, n. 5 l. 7 tit. 29 part. 5.

VENIENTES ab intestato, an et quando præferantur fisco, quando hæreditas ab aliquo tanquam ab indigno auferatur, gloss. l. 27 et 29, et n. 4 et 5 l. 28 t. 1 p. 6. — Et quando præferatur, si institutio habeatur pro non scripta, n. 4 l. 4 tit. 3 part. 6. — Venientes ab intestato an excludant fiscum in successione hæredis incapacis, n. 4 et 5 t. 22 tit. 3 part. 6. — an admittantur, quando testator decedit sine testamento, si reliquerit uxorem prægnantem, n. 4 l. 16 tit. 6 part. 6. — Et quid posthumus si cum aliquo hæres institutus, an tunc ejus cohæres adire possit, et pro qua parte, ibidem. — Venientes ab intestato an admittantur, si velint probare filium causam ingratitudinis commississe, ut illum à patris successione excludant, quando ejus pater nullum condidit testamentum, n. 8 l. 10 tit. 7 part. 6. — semper præsumuntur venire ex tacita voluntate defuncti, n. 3 l. 5 tit. 9 part. 6. — an excludantur per conjunctum in portione conjuncti, et quando, n. 6 l. 53 tit. 9 part. 6. — Et an venientibus ab intestato competat beneficium, l. final. C. de edicto Divi Adriani tollendo, v. n. 4 in med. l. 2 tit. 14 part. 6.

VENTER uxoris an possit ex rescripto Principis emancipari, n. 4 l. 46 tit. 18 part. 4. — Et qui in ventre uxoris est, in commodosis omnibus pro nato habetur, n. 4 per text. ibi, l. 5 tit. 25 part. 4. — Venter an debeat in possessione mitti, etiam in majoriis, stante in hoc lege Tauri, dict. n. 4. — uxoris defuncti mariti, an debeat mitti in possessionem rerum sui patris, et non alii consanguinei, gloss. l. 46 per text. ibi, t. 6 part. 6. — uxoris qualiter custodiri debeat per consanguineos, et quibus hoc fieri permittatur, et sub qua forma fiet, gloss. l. 47 per text. ibi, tit. 6 part. 6.

VERBA concurrere debent in baptizando, n. 5 l. 2 t. 4 part. 1. — quæ requirantur ad hoc, ut quis dicatur verè baptizatus, n. 4 in princip. l. 3 tit. 4 part. 1. — Verbum *æstimare* denotat arbitrium boni viri, etsi ad aliquem actum directè referatur, n. 2 in fin. l. 54 tit. 6 part. 1. — Verba debent intelligi secundum qualitatem personæ cui referuntur, n. 4 l. 17 tit. 9 part. 1. — obscura posita in instrumento vitiant instrumentum, n. 5 l. 3 tit. 4 part. 5. — jocosa licèt in alium proferantur, non competit illi actio injuriarum, si animus injuriandi absit, n. 5 l. 50 tit. 9 part. 2. — Et judex arbitrabitur, quo animo verba illa dicta fuerint, ibidem. — Verba ubi naturaliter valent intelligi, non debent accipi civiliter, n. 4 l. 2 tit. 15 part. 2, et n. 40 dict. l. 2. — testatoris debent intelligi secundum consuetudinem, vel statutum loci, ubi disponitur, ibidem. — Verbum *debet* importat necessitatem, aliquando tamen importat honestatem, n. 4 l. 2 tit. 29 part. 2, et n. 5 l. 9 tit. 4 part. 5. — Verba composita favus melis, et ista melius audiuntur, n. 4 l. 7 t. 6 part. 2. — Et cavendum est à verbis superfluis, ibi n. 6.

— Verbum *debet* quòd importet necessitatem, n. 5 leg. 22 tit. 11 part. 3. — Verba debent restringi ad cogitata, n. 40 l. 27 t. 11 part. 3. — privilegii inspici debent, ut secundum ejus tenorem judicetur, n. 4 l. 41 tit. 18 part. 3. — generalia dicuntur, etiamsi ibi aliqua specialitas conjugatur, n. 4 leg. 45 tit. 18 part. 3. — assertoria minoris posita in venditione quam facit, scilicet quòd fuit factum ad utilitatem suam, an talis assertio etiam jurata teneat, n. 2 l. 59 tit. 18 part. 3. — an sint necessaria in nuntiatione operis novi, quæ fit per jactum lapidis, n. 12 leg. 1 tit. 52 part. 5. — obscura si proferantur à contrahentibus matrimonium, qualiter sint intelligenda, et per quæ verba matrimonium contrahatur, n. 8 l. 2 tit. 1 part. 4. — Et per quæ verba matrimonium dicatur contractum per verba de præsentibus, ibid. in n. 9. — Verba an sint necessaria ad validitatem matrimonii in valentibus loqui, saltem quoad ecclesiam, n. 7 l. 5 t. 2 part. 4. — Et quid si filia cum esset præsens, nihil dixit, et passa fuit se subarrari, si pater pro ea loqueretur, an teneat matrimonium, ibidem. — Verba qualia, et quo modo proferri debeant, quando procurator alicujus contrahit matrimonium nomine alterius, n. 8 ibidem. — generalia restringuntur ex adjuncto præcedenti, n. 4 l. 2 tit. 6 part. 4. — testatoris verificari debent secundum juris dispositionem, n. 9 l. 1 tit. 15 part. 4. — Verbum *toties* de quo vicibus intelligatur, n. 15 l. 56 tit. 18 p. 5. — *experiri* ponitur pro defendere in casu l. sæpè, D. de re judicata, vide n. 12 l. 20 tit. 22 part. 5. — *perpetuo* facit rem durare ultra centum annos, n. 4 leg. 26 t. 21 part. 5. — *tradere*, et verbum *dare*, idem significant, et in quo differant, n. 4 l. 31 tit. 11 part. 4. — *sum* est verbum substantificum, importatque rei veritatem, non verò fictionem, n. 40 l. 4 tit. 15 part. 4. — *summam* qualiter intelligatur, n. 4 per text. ibi, l. 7 tit. 19 part. 4. — Verba contractus qualiter formari debeant, quando aliquis emit rem, ut negotiorum gestor, vel ut procurator, n. 4 l. 48 tit. 5 part. 5. — Verbum *habeat* non significat ipso jure, n. 2 quæst. 4 l. 55 tit. 5 part. 5. — *sum*, *es*, *est*, et quòd sit substantificum, neque significet ipso jure, ibid. post med. illius quæst. — *vendere* an comprehendat quæcumque alienationem, ibid. in n. 4. — Verba accipiuntur secundum subjectam materiam, n. 50 l. 25 per text. ibi, tit. 8 part. 5. — Verbum *debet* regulariter importat necessitatem, n. 4 l. 2 tit. 9 part. 5. — Verba si interponantur ante responsionem, an per hoc vitietur stipulatio, et quid jure regni, n. 4 l. 2 tit. 11 part. 5. — Verba enuntiativa instrumenti, an et quando probent et quoad quid, n. 2 l. 52 tit. 11 part. 5. — an requirantur in mandato, et qualia, gloss. l. 24 per text. ibi, tit. 12 part. 5. — Verbum *habeat*, et verbum *relinquo* adjecta universitati bonorum, inducunt institutionem, n. 9 l. 6 tit. 5 part. 6. — Verba testatoris debent impropriari, ut voluntas ipsius servetur, n. 49 in med. l. 12 tit. 5 part. 6. — sunt adaptanda personis, cum quibus loquimur, secundum qualitates personarum, n. 8 l. 5 tit. 8 part. 6. — Verbum *semel* positum aliquando propriè, aliquando verò impropriè sumitur, n. 7 in princ. l. 7 tit. 8 part. 6. — Verba qualiter desiderentur in legatis, et quid si erretur in nomine rei legatæ, gloss. l. 28

per text. ibi, tit. 9 part. 6. — si sunt ita obscura, quòd nullum intellectum possint substinere, an valeat scriptura, ibid. in n. 2. — quæ importent liberum arbitrium, n. 4 l. 29 tit. 9 part. 6. — Et an legata possint poni in arbitrio hæredis, et quid in contractibus, dict. n. 4 dict. l. 29 tit. 9 part. 6. — Verba taxativa impediunt jus accrescendi, n. 6 l. 55 tit. 9 part. 6. — impropriantur, ut deserviant intentioni, n. 4 l. 2 tit. 12 part. 6. — conditionalia sunt propriè intelligenda, n. 4 l. 5 tit. 12 p. 6. — generalia certam notitiam et cognitionem non inferunt, n. 2 l. 5 tit. 15 part. 6. — testatoris secundum juris dispositionem debent interpretari, n. 7 ad fin. leg. 3 tit. 15 part. 6. — Et quibus verbis tutor, vel curator factum sui minoris auctorare debeat, n. 7 leg. 17 tit. 16 part. 6. — Verbum *potest* importat necessitatem, quando lex ubi est, tendit ad punitionem delictorum, n. 5 in medio l. 18 tit. 1 part. 7. — *volumus*, et verbum *decernimus* inducunt jus de novo, num. 9 l. 22 per text. ibi, tit. 1 part. 7. — *universale* debet limitari, et restringi ex consideratione debitarum circumstantiarum, n. 5 l. 2 tit. 2 part. 7. — *sunt* inducit privationem ipso jure, n. 5 post princ. l. 4 tit. 2 part. 7. — *dubium* qualiter, et à quibus declarari debeat, gloss. l. 2, 3, 4 et 5 per text. ibi, tit. 55 part. 7. — habens duas significationes, propriam scilicet, et impropriam, cui stare debeamus, n. 4 leg. 5 tit. 55 part. 7. — Et quid si habeat duas significationes proprias, ibidem. — Verba privilegiorum latè sunt interpretanda, glos. l. 28 per text. ibi, t. 54 part. 7.

VERBORUM OBLIGATIO, v. de hoc supra in verbo STIPULATIO.

VERBERARE an possit Episcopus, seu alius Prælatus aliquem propriis suis manibus, n. 5 leg. 56 tit. 5 p. 4. — clericum non potest laicus, etiam de mandato Prælati sub excommunicationis pœna, n. 9 dict. l. 56. — Verberatio clericorum non potest fieri per conversum alicujus ordinis, dict. n. 9. — clericorum est canonibus odiosa, ibid. in fin.

VERECUNDIA impedit nobis facere aliqua, n. 43 in procem. Part. — est maxima pars pœnitentiæ, et dicitur pœna, n. 4 in princ. l. 25 tit. 4 part. 1. — non est causa dividendi confessionem, ibid. — et honestas sororicant, n. 4 leg. 57 tit. 6 part. 1. — bene excusat, ut aliquid non fiat, n. 2 l. 16 tit. 15 part. 2. — plus stimulat nobiles, quàm ignobiles, n. 2 per text. ibi, l. 6 tit. 18 part. 2. — et aliquando parcitur verecundiæ, n. 5 leg. 2 per text. ibi, tit. 11 part. 7.

VERITAS debet semper dici, etiamsi inde scandalum oriatur, n. 5 l. 50 tit. 5 part. 1. — quid sit, n. 4 l. 5 t. 4 part. 2. — major est fictione, n. 4 in procem. tit. 1 p. 4. — plus valet, quàm opinio, et quid in delictis, n. 4 l. 51 per text. ibi, tit. 12 part. 5. — potest à judice investigari tribus viis, n. 7 in prolog. 7 part. per text. ibi.

VERUS pœnitens quis dicatur, n. fin. in princ. l. 23 t. 4 part. 1. — contumax, sive fictus, qui esse dicatur, n. 8 et 10 l. 4 tit. 22 part. 3. — Et an isti appellare possint, petita, vel non petita restitutione in integrum, si veniant judice adhuc pro tribunali sedente, dict. n. 9 et 10 ibidem. — Verus contumax quis dicatur, et quare ad appellandum non admittatur, et quid si de facto ad-

mittatur, n. 2 l. 9 tit. 23 part. 3. — Et an iste excludatur ab appellatione taxationis expensarum, ibidem. — Et de qua contumacia istud intelligatur, ibidem. — Et quid si iste talis esset rusticus, minor, vel mulier, dict. n. 2 in fin.

**VESTIS SACRA** cum servire non potest, debet concremari, neque ex ea aliquid fieri potest, n. 6 l. 64 tit. 4 part. 1. — Vestimenta sacerdotalia benedici debent, n. 1 l. 14 t. 5 part. 1. — Vestis lugubris an dicatur impensa funeris necessaria, n. 8 post princ. l. 12 tit. 13 part. 1. — Et an stantibus legibus Tauri istae vestes deducantur de quinta parte bonorum, et quales, ibidem. — Vestes lugubres uxoris, et filiorum, et etiam quae dantur famulis, necessariò secundum consuetudinem patriae deduci debent de quinta bonorum, ibidem. — Sacerdotales significant virtutes, et ipsorum bona opera, ideo cum vestibus sacerdotes sepeliuntur, n. 2 l. 13 tit. 13 part. 1. — honorabiles, et pretiosae possunt in festivitatibus poni, et indui magis, quam in aliis diebus, n. 1 per text. ibi, l. 2 t. 23 p. 1. — Vestis quae fuit sua prima, et secunda causa, et aliqua de vestibus, n. 1 l. 4 t. 5 part. 2. — Vestes ornatas licet portare, si ad finem jactantiae non fiat, n. 2 l. 8 t. 7 part. 2. — fieri debent secundum consuetudinem regionis, n. 5 l. 18 tit. 21 part. 2. — festuales, et de excusa, et quales aliae ab uxore reddi debeant haeredibus mariti matrimonio soluto, n. 9 l. 23 t. 11 p. 4. — Et quid de annulis, gemmis, et aliis ornamentis, et an maritus ista uxori suae dare teneatur, ibidem in fin. — Vestis, et est apud Deum abominabile, si mulier utatur veste virili, et quando sibi liceat, n. 10 l. 5 t. 12 part. 5. — et an vestes luctuosae, quae dantur tempore mortis testatoris, dicantur impensa funeris, an sint privilegiatae, n. 4 l. 2 t. 11 part. 6. — Vestes viduales datae uxori, an dicantur impensa funeris, ut de quinto bonorum deducantur, ibidem. — Et tales vestes uxori viduae traditae imputentur haeredi, et non in summa dotis; et quid si uxor postea nubat, an illas teneatur restituere, et quales esse debeant, dict. n. 4 dict. l. 2 tit. 11 part. 6.

**VESTIS** appellatione quae veniant, sive in legatis, vel alibi, n. 8 l. 8 per text. ibi, t. 33 part. 7. — Et si quis vult vestes debet resignare veteres, dict. num. 8 in fin. dict. l. 8.

**VETULA** quae parere non potest, si matrimonium contrahat, valet, et tenet, n. 4 l. 5 tit. 2 part. 4.

**VIA** publica utrum vendi possit, sive ab aliquo praescribi, n. 2 et 3 l. 7 tit. 29 part. 5. — Viae sunt omnibus communes jure naturae, et legibus gentium, et propter hoc prohibentur occupari, ibi n. 3. — Via publica quare via Regia nominetur, et an aliquibus possit impediri, et quare, dict. n. 3. — Et an Rex ex causa possit prohibere ingressum, et transitum per viam publicam, dict. num. 5.

**VICARIUS** Episcopi potest dare licentiam alicui sibi subdito, ut confiteatur cum alieno Sacerdote, n. 7 l. 21 tit. 4 part. 1. — Vicarium constituens curam animarum tradit, n. 3 l. 8 tit. 17 part. 1. — Vicarius alicujus Rectoris Ecclesiae ad tempus ibi positum, an oblationes ibi factas suas faciat, vel non, n. 2 l. 6 tit. 19 part. 1. — Vi-

carium alicujus offendens aliquis, an puniatur eadem poena, ac si offendisset verum dominum, n. 5 l. 18 t. 1 part. 2. — Et an possit extendere manus ad insolita, ibid. — Vicarius à Rege potestati datus, si delinquat, à potestate non debet puniri, sed à Regem tantum, n. 3 l. 4 t. 24 p. 2. — Episcopi habet ordinarium jurisdictionem, vicarii verò aliorum judicum saecularium non, n. 1 l. 2 tit. 4 part. 5. — an possit cognoscere de causa suo majori commissa sub nomine dignitatis, n. 8 l. 47 t. 18 part. 5. — Vicarii an poni possint per inferiores Praelatos, quando ex causa se absentant, et qualiter, n. 6 l. 4 t. 20 part. 5.

**VICE-REX**, et de ejus potestate; et quid si offendatur, an castigetur illum offendens, ac si Regem, sive dominum offendisset, n. 5 l. 13 tit. 1 part. 2. — Et an possit extendere manus ad insolita, ibi.

**VICINIA** an teneatur contribuere ad reparationem domus destructae, ut ignis mitigaretur, n. 2 l. 12 tit. 13 part. 7.

**VICINUS**; et de jure Digestorum vicini tenebantur partem fructuum viliori pretio vendere pro commodis publici, n. 1 l. 10 tit. 28 part. 5. — si in damnum vicini aquam à fundo suo ejecerit ne sibi noceat, neque aliqua servitute tenetur, non potest aliqua actione teneri, n. 5 l. 13 tit. 32 p. 3. — et qui sint illi vicini, qui tenentur ad reparationem pontium, vel ad ejus constructionem, n. 3 l. 20 tit. 52 part. 5. — Vicini villarum, sive castrorum, quae subsunt civitati qualiter teneantur contribuere ad refectionem murorum civitatis, n. 4 l. 5 tit. 13 part. 4. — Vicinus an habeat jus retrahendi rem à vicino alicui extraneo venditam ratione convicinitatis, n. 8 l. 55 t. 5 part. 5. — an praesumatur quis illius loci, in quo testimonium, n. 4 l. 1 tit. 1 part. 6. — si ob timorem lignis domum vicini destruat, an et quando à poena liberetur, vel non, n. 2 l. 12 per text. ibi, tit. 13 part. 7. — Et an tunc civitas, vel vicinia teneatur contribuere ad reparationem domus destructae isto modo, dict. n. 2. — Vicinus quando judici petere possit, quod jubeat vicino suo, ut arbor scindatur, vel tollatur ab ipsius persona, si sibi maximum damnum provenierit, et quando hoc ita erit, n. 14, 15 et 16 cum sequent, l. 28 per text. ibi, tit. 13 part. 7. — Et an tunc vicino hoc petenti obstabit praescriptio 30 vel 40 annorum, num. 17 dict. l. 28 tit. 13 part. 7.

**VICTUALIA** an liceat deferre inimicis tempore belli, sive pacis; et quid si afferantur pro redemptione captivorum, quando aliter fieri non potest, n. 2 l. 38 tit. 9 part. 1. — non licet deferre Sarracenis tempore belli, et an tempore pacis, vel treguae, n. 3 l. 22 tit. 5 p. 5. — an debeant vendi hostibus fidei, quando veniunt causa legationis, n. 4 dict. l. 22 tit. 5 part. 5.

**VICTOR** an necessitetur ad appellandum, si in sententia fuit gravatus, si victus appellaverit, n. 1 l. 9 tit. 23 part. 5. — Et quid si contumax fuerit antea, et qualis in isto casu cum eo servetur, et quare, ibid. in n. 2. — Et de qua contumacia istud intelligatur, et quid si de facto admittatur ad petendum, dict. n. 2. — Et quid si iste talis esset rusticus, minor, vel mulier, ibid. in fin. — Et quid si veniat iudice adhuc sedente, vel habuit justam

causam non veniendi, n. 4 dict. l. 9 tit. 23 part. 5. — Victor qui fuit falsitatis conscius, si fuerit pro eo sententia lata, an si transacti sint viginti anni, possit peti rescissio illius sententiae, n. 3 l. 2 t. 26 part. 5.

**VICTUS** victori an teneatur ad expensas, quas victor in domo sua facere debuerat, n. 2 l. 24 t. 3 part. 5. — qualiter, et sub qua cautione debeat rem victori restituere, si timeat quòd alius eam rem sibi in iudicio petet, n. 2 l. 6 t. 10 part. 5. — debet à iudice in expensis condemnari, etiamsi causa sit criminalis, n. 1 l. 8 t. 22 part. 5. — Et an fiat condemnatio damnorum in rebus victoris illatorum, ibidem. — Et qualiter fiet condemnatio victualium, dict. n. 1 ad ejus fin. — Victus an sit condemnandus in interesse quod victor praetendit, eò quòd advocatus fuit à suis negotiis, n. 1 l. 8 t. 22 p. 3. — an in expensis condemnetur, si ab amico fuit victor hospitatus, vel habuit gratum patrocinium, ibidem. — victori debet condemnari in expensis in quolibet articulo incidenti, vel emergenti, dict. n. 1 in fin. — victori expensasolvere non debet, quas fecit ultra quam debebat, dict. n. 1 in final. verbis. — in expensis an debeat condemnari, si in principio litis iuramentum calumniae praestitit, n. 2 l. 8 t. 22 part. 5. — in expensis non debet condemnari, si justam habuit litigandi causam, n. 3 l. 8 t. 22 part. 5. — Et quid si in certa parte iudicii habuit certam causam litigandi, in reliqua vero non; et quid si liti cessit, dict. n. 3 in fin. — Et an sententia lata pro tertio qui appellavit, quia jus ad rem praetendebat, prosit victo non appellanti, n. 1 l. 4 tit. 23 part. 5. — Victus appellans an hæc appellatio victori prosit, neque appellare necesse debeat, n. 1 l. 9 t. 23 part. 5.

**VICUS** sequitur civitatem, et qualiter illius vicini ad refectionem murorum civitatis, cui subsunt, contribuere teneantur, n. 4 l. 5 t. 13 part. 4.

**VIDUA** quae proprie dicatur, et an illa quae numquam habuit maritum, n. 2 l. 5 tit. 5 part. 5. — Et an causae viduarum sint de casibus curiae, et de quibus viduis hoc sit intelligendum, ibid. — Vidua si timeat se ab aliquo per vim cognosci, talis timor inducit justum metum, n. 12 l. 15 t. 2 part. 4. — Viduae an possint dare arrhae, sicuti illis potest fieri donatio propter nuptias, n. 4 ad fin. l. 1 t. 11 part. 4, et n. 2 l. 87 t. 18 part. 5. — Vidua, quae unico matrimonio est contenta, est exemplar honestatis, et pudicitiae, n. 1 l. 1 tit. 12 part. 4. — per quas causas impediatur secundò nubere intra annum luctus, n. 3 l. 5 t. 12 p. 4. — Et si nubat, an et quando propter illud poenas sustinebit, n. 5 supradict. — Vidua an post mariti mortem ab haeredibus de adulterio accusari possit, n. 8 l. 5 t. 17 part. 7. — filia an à patre occidi possit impunè, si illam turpiter cum alio invenerit, n. 2 l. 14 per text. ibi, t. 17 part. 7. — Et de poena inducentis viduam ad fornicationem per vim vel sine vi, n. 3 l. 2 tit. 19 part. 7 per illum text. ibi, et gloss. l. 3 t. 20 part. 7.

**VILLA** seu castrum an possit facere statuta poenalia, si jurisdictione careat, n. 1 l. 12 t. 1 part. 1. — seu castrum sunt nomina universitatem designantia, n. 8 l. 68 t. 18 part. 5. — seu castrum, si uniatur civitati an amittat

privilegia sua, et transeat in civitatem, n. 3 l. 7 tit. 20 part. 5. — quid significet in Italia, et Francia, et quae dicatur Villa, et Villa magna aequiparatur civitati, n. 4 dict. l. 7. — seu civitas an habeat fundatam suam intentionem in montibus, et vallibus sibi propinquis, n. 6 l. 9 t. 28 part. 5. — Villae, et castra faciunt collectam sub civitate cui subsunt, et qualiter debeant contribuere in contributionem murorum, seu fossatorum civitatis, n. 4 l. 5 t. 15 part. 4. — et castra sunt nomina, quae in se continent jurisdictionem, honorem, et districtum, et etiam jus patronatus, n. 3 l. 9 t. 4 part. 5. — proprie dicuntur aedificia sine muris, dict. n. 5 dict. l. 9 t. 4 part. 5. — sive castra an à quocumque aedificari possint de novo in proprio ipsius loco, n. 4 l. 9 tit. 4 part. 5. — Et an Villae sic aedificatae subsint civitati, vel an domini aedificantes ibidem aliquam habeant jurisdictionem, ibidem. — Villae quando generaliter alicui donantur cum omnibus iuribus, etc. quid in tali venditione veniat, n. 5 dict. l. 9 per text. ibi. — et castra an et quando ad emendam damni teneantur, quando mercatores spoliuntur in itineribus, et confinibus suis; et quid si illi, qui fecerunt violentiam sunt fortiores, vel maleficium fiat de nocte, n. 7 et 8 l. 4 tit. 7 part. 5. — Villa, et an quaelibet villa gaudeat reipublicae privilegiis, n. 3 in fin. l. 10 tit. 19 part. 6.

**VITIS** persona si producantur in testem, an prius torqueri debeat, et an per talem torturam purgetur ejus infamia, n. 4 l. 42 tit. 16 part. 5. — causa quae dicatur quantum ad hoc, ut possit iudex in ea sine scriptura sententiare, n. 1 l. 6 t. 21 part. 5. — persona an dicatur illa, quae ministrat, et dat vinum potantibus; et quid de domina cauponae, et quae aliae vilis personae nominentur, n. 5 l. 5 t. 14 part. 4. — persona quae dicatur, n. 2 l. 12 tit. 7 part. 6, et n. 4 l. 5 t. 50 part. 7. — cum poenam mortis meretur, debet infurcari, vel concremari, non decapitari, n. 6 l. 6 t. 31 part. 7. — Vilitas vitae non facit quem immunem, nec solum legibus, n. final. l. 16 t. 1 part. 1.

**VINCULATUS**, vide de hoc in verbo **CARCERATUS**.

**VINEA** simpliciter vendita, si in ea adsit aliquod torcular pro uvis, an illud torcular veniat cum vinea, si de eo tempore celebrati contractus nihil dictum sit, et quando non, n. 3 l. 31 t. 5 part. 5.

**VINUM** plus debet esse in quantitate, quam aqua ad consecrationem faciendam, n. 8 l. 52 t. 4 part. 1. — ad consecrationem debet esse de vitibus, si tamen in ea Provincia non colligatur, debet ibi portari, n. 8 supradict. — est nutrix, et fomes omnium vitiorum, n. 5 l. 36 tit. 5 part. 1. — laetificat cor hominis, n. 2 l. 15 tit. 10 part. 1. — est luxuriosa res, n. 1 l. 6 tit. 7 part. 2. — Et quinque vini ciathis duo addantur aquae, ibid. in n. 2. — Vinum purum antiqui bibebant, et usquequo, n. 2 dict. l. 6. — Vini potio immodica inutilem quem reddit ad coitum, et quare, n. 3 l. 6 tit. 7 part. 2. — Vinum dans potantibus in taberna, illud officium exercendo, si mulier sit, dicitur vilis persona, et quid de domina cauponae, n. 5 l. 5 tit. 14 part. 4. — ab aliquo emptum si ab emptore signetur, an per hoc videatur habere ipsius vini dominium, n. 8 l. 23 tit. 5 part. 5. — si ven-